à-dire, Jéchonias. Les Juifs assurent qu'il eut des enfants, après avoir fait pénitence. Saint Jérôme (5), Théodoret, et la plupart des commentateurs croient que véritablement il laissa une postérité : mais ils expliquent ceci, en disant qu'il n'eut point de successeur de sa race sur le trône de Juda. Il fut à l'égard de la succession au trône de ses aïeux, *comme un homme stérile* (6), puisqu'il n'y eut personne de ses enfants qui portât le sceptre de ses ancêtres. Zorobabel ne fut jamais roi, ni prince absolu dans Juda; et ceux qui, après la captivité, gouvernèrent absolument et avec le titre de roi, étaient de la race des prêtres, descendus des Maccabées (7), ou Asmonéens.

(1) Γράψον τὸν ἄνδρα τοῦτον ἐκκήρυκτον ἄνθρωπον. Ita et Theodot. In quibusdam libris additur : Ἀνευδόωτον ἄνθρωπον ἐν ταῖς ἡμέραις αὐτοῦ.

(2) 1. Par. III. 17. 18.

(3) Matt. I. 12. — (4) Ezech. XVII. 24

(5) Hieron. hic. et Ezech. XI. 2.

(6) Sanct. Piscat. Munst.

(7) Antiq. lib. XI. cap. 4. Οἱ γὰρ ἱερεῖς προεστῆσαν τῶν πραγμάτων, ἅβρις δὲ τοῦς Ἀσμοναίου συνέβη βασιλεύειν ἐγγύους. Et Hieron. hic.

## CHAPITRE XXIII

*Menaces contre les pasteurs infidèles. Retour de la captivité. Règne du Messie. Douleur et affliction de Jérémie. Reproches et menaces contre les faux prophètes et contre ceux qui méprisent la parole du Seigneur dans la bouche des vrais prophètes.*

1. Væ pastoribus qui disperdunt et dilacerant gregem pascuæ meæ! dicit Dominus.

2. Ideo hæc dicit Dominus Deus Israel ad pastores qui pascunt populum meum: Vos dispersistis gregem meum, et ejecistis eos, et non visitastis eos; ecce ego visitabo super vos malitiam studiorum vestrorum, ait Dominus.

3. Et ego congregabo reliquias gregis mei, de omnibus terris ad quas ejecero eos illuc; et convertam eos ad rura sua, et crescent et multiplicabuntur.

4. Et suscitabo super eos pastores, et pascent eos; non formidabunt ultra, et non pavebunt, et nullus quæretur ex numero, dicit Dominus.

1. Malheur aux pasteurs qui font périr et qui déchirent les brebis de mes pâturages ! dit le Seigneur.

2. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu d'Israël aux pasteurs qui conduisent mon peuple : Vous avez dispersé les brebis de mon troupeau, vous les avez chassées, et vous ne les avez point visitées; et moi je vous visiterai pour punir le dérèglement de votre cœur et de vos œuvres, dit le Seigneur.

3. Je rassemblerai toutes les brebis qui resteront de mon troupeau, de toutes les terres dans lesquelles je les aurai chassées; je les ferai revenir à leurs champs; et elles croîtront et se multiplieront.